[image: image1.emf]

PARECER Nº 182, de 2022
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 308, de 2021
De autoria do Exmo. Sr. Deputado Gil Diniz, o Projeto de Lei em epígrafe pretende instituir o Dia de Nossa Senhora de Fátima no calendário oficial do estado.

Tendo estado em pauta, nos termos regimentais, por cinco sessões nos dias correspondentes entre 16 a 30 de abril de 2021, não recebeu emendas ou substitutivos.
Estando em termos, vem a proposição a esta Respeitável Comissão de Constituição, Justiça e Redação para ser avaliado conforme determina o artigo 31, § 1º do Regimento Interno desta Egrégia Assembleia Legislativa.

A propositura é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, em obediência aos ditames dos artigos 19, 21, inciso III, e 24, “caput”, da Constituição Estadual.

Salientamos que constou do Artigo 1º “Fica incluído no calendário oficial do Estado de São Paulo, o dia de Nossa Senhora de Fátima, a ser celebrado anualmente no dia 13 (treze) do calendário anual.” (grifamos)

Desta feita, estando ausente o mês de maio na redação, conforme consta da ementa, pedimos vênia para apresentar o substitutivo a seguir, para correção do equívoco formal, propondo, outrossim, alteração da ementa:
SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI 0308/2021:

Institui no calendário oficial do Estado de São Paulo o dia de Nossa Senhora de Fátima a ser celebrado anualmente no dia 13 de maio.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica incluído no calendário oficial do Estado de São Paulo o dia de Nossa Senhora de Fátima, a ser celebrado anualmente no dia 13 (treze) de maio.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Com as alterações que, respeitosamente, consideramos pertinentes, não havendo óbice que impeça a iniciativa parlamentar da proposição em análise, amparados nos artigos 145 e 146 do Regimento Interno desta Casa, apresentamos nosso posicionamento favorável à aprovação do Projeto nº 0308/2021 na forma do Substitutivo apresentado.
a) Frederico d'Avila – Relator

APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO FREDERICO D'AVILA, FAVORÁVEL AO PROJETO NA FORMA DO SUBSTITUTIVO.

Sala da Comissões, em 04/05/2022.

a) Dep. Mauro Bragato - Presidente

Paulo Fiorilo
Favorável ao voto do relator

Caio França
Favorável ao voto do relator

Marcos Zerbini
Favorável ao voto do relator

Mauro Bragato
Favorável ao voto do relator

Carlos Cezar
Favorável ao voto do relator

Ricardo Mellão
Favorável ao voto do relator

Delegado Olim
Favorável ao voto do relator

Marta Costa
Favorável ao voto do relator

Reinaldo Alguz
Favorável ao voto do relator

Edson Giriboni
Favorável ao voto do relator

[image: image1.emf]